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Streszczenie

Międzywydziałowa Szkoła Inżynierii Biomedycznej na 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie była zarządza-
na w sposób nowoczesny. Stawiano na interdyscyplinar-
ność, prezentowanie działań Szkoły na szerszym forum (co 
pomagało w budowaniu jej dobrego wizerunku i przyspa-
rzało studentów), a także na rozwijanie współpracy z inny-
mi ośrodkami naukowymi i przemysłem. Międzywydzia-
łowa Szkoła Inżynierii Biomedycznej podejmowała wiele 
różnych projektów dotyczących między innymi współpra-
cy z Ministerstwem Zdrowia, oraz działania zmierzają-
ce do ugruntowania zawodu inżyniera biomedycznego 
w Polsce. Podjęcie wszystkich tych inicjatyw utwierdziło 
w przekonaniu, że budowanie wizerunku szkoły (Public 
Relations) jest też bardzo ważne w edukacji.
Słowa kluczowe: zarządzanie szkołą, kultura organiza-
cyjna, PR w edukacji

Abstract

The Multidisciplinary School of Engineering in Bio-
medicine (MSIB) at the AGH University of Science and 
Technology in Kraków implemented novel rules of ma-
nagement. Among others, the emphasis was laid on the 
interdisciplinary approach, awareness of some non-stan-
dard opportunities for presentation of its activity (what 
builds the image and attracts the prospective candidates) 
and cooperation with other academic centres and indu-
strial partners. The School was active in the management 
of various biomedical engineering projects, promotional 
initiatives and education. The MSIB cooperated also with 
the Ministry of Health on reinforcements of the position 
of biomedical engineer in Polish healthcare system. 
Keywords: school management, organizational culture, 
public relations in education

Wstęp

Kiedy w 2005 roku na Akademii Górniczo-Hutniczej zakła-
dano Międzywydziałową Szkołę Inżynierii Biomedycznej, 
istniały już pewne przesłanki wskazujące, że Szkoła będzie 

odgrywać ważną rolę w środowisku związanym z inżynierią 
biomedyczną w Polsce. Przygotowania do otwarcia Szkoły 
prowadzono bardzo intensywnie, a prekursorem tych dzia-
łań był prof. dr hab. inż. Ryszard Tadeusiewicz – osoba zna-
na i o uznanym kilkudziesięcioletnim dorobku na tym polu  
[1, 2]. To właśnie prof. Tadeusiewicz jako ówczesny rektor AGH 
powołał Szkołę Inżynierii Biomedycznej i określił jej podsta-
wy rozwoju. Pomysł czerpania z zasobów całej uczelni i brak 
podległości organizacyjnej wobec wydziałów stanowiły pod-
stawowe atuty nowej jednostki. Innym bardzo ważnym czyn-
nikiem rozwoju było strategiczne kierowanie Szkołą przez jej 
kierownika, prof. dr. hab. inż. Piotra Augustyniaka. Wykorzy-
stując swoją wiedzę merytoryczną, ale także i dotyczącą zarzą-
dzania, stworzył ważny i wpływowy ośrodek.

Działania Szkoły

Już sama koncepcja Szkoły Międzywydziałowej, mającej 
możliwości korzystania z tak wielu różnorodnych zasobów, 
była nowatorska. Koncepcja ta zakładała niezależność finan-
sową i informacyjną Szkoły, co wykorzystano do rozszerze-
nia jej misji o promocję nowego zawodu w społeczeństwie, 
ze szczególnym uwzględnieniem środowisk kandydatów 
i pracodawców. Misję tę realizowano poprzez podejmowa-
nie wielu niestandardowych działań Szkoły, takich jak np. 
udział w Międzynarodowych Targach Aparatury i Wypo-
sażenia Medycznego Salmed w Poznaniu w marcu 2012 
roku [3]. Po raz pierwszy w historii Targów swoją ofertę 
edukacyjną wystawiała uczelnia wyższa. Do stoiska pod-
chodzili pracownicy i kierownicy zakładów produkujących 
aparaturę biomedyczną oraz pracownicy służby zdrowia 
zainteresowani oryginalną prezentacją i możliwością po-
zyskania potencjalnych, dobrze wykształconych pracow-
ników. Stoisko odwiedzali także młodzi ludzie – studenci 
podobnych kierunków w Poznaniu, Wrocławiu, Gdańsku, 
Warszawie i Gliwicach zainteresowani studiami w Mię-
dzywydziałowej Szkole Inżynierii Biomedycznej i przed-
sięwzięciami realizowanymi przez ich koleżanki i kolegów 
z Krakowa. Stoisko przedstawiało zupełnie niestandardową 
formę reklamy i przekazywania informacji o Szkole. 

Szkoła zainicjowała i przez wiele lat prowadziła Ogól-
nopolską Konferencję Inżynieria Biomedyczna – Edukacja 
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(OKIBEdu), która stała się znanym w Polsce forum wymiany 
poglądów i osiągnięć wielu uczelni zajmujących się tą tema-
tyką. Warto zauważyć, że Konferencja, podobnie jak i cała 
działalność Szkoły, poza działalnością ściśle edukacyjną (co 
było zasadniczym jej celem), nastawiona była także na umac-
nianie współpracy zarówno między badaczami, wykładow-
cami i studentami, jak i między jednostkami akademickimi 
a producentami i przedsiębiorcami branży biomedycznej. 

Międzywydziałowa Szkoła Inżynierii Biomedycznej była 
zarządzana w sposób bardzo nowoczesny. Kierownictwo 
Szkoły położyło nacisk na jakość i interdyscyplinarność 
kształcenia, wykorzystując różne okazje do prezentowania 
działań Szkoły (co pomagało w budowaniu jej dobrego wi-
zerunku i przysparzało studentów) i do poszerzania współ-
pracy z innymi ośrodkami akademickimi i zakładami prze-
mysłowymi, a nawet konsorcjami zagranicznymi [4]. Ścisła 
współpraca z wymienionymi ośrodkami pomagała Szkole 
rozwijać się w wielu nowych kierunkach i adaptować pro-
ces kształcenia do oczekiwań rynku pracy. Istotnym czyn-
nikiem wzrostu Szkoły okazał się skład Rady Programowej, 
do której weszło 18 osób z pięciu wydziałów AGH. Takie 
kierownictwo gwarantowało różnorodność myślenia i dzia-
łania. Z upływem czasu okazało się, że rozwiązania wypra-
cowane przez Radę są propagowane na innych wydziałach 
i przychylnie przyjmowane przez pracowników niezwiąza-
nych z tematyką inżynierii biomedycznej. 

MSIB jako organizacja ucząca się

Szkołę charakteryzowała otwarta postawa bliska organiza-
cjom uczącym się [5], gdzie cenione jest i rozwijane „mistrzo-
stwo osobiste”. W związku z różnorodnością grona wykła-
dowców kładziono szczególny nacisk na otwarte możliwości 
wyboru różnych dróg rozwoju i samodoskonalenia się stu-
dentów. Kierownictwo Szkoły starało się jednak utrzymać 
bardzo konkretną wizję rozwoju, podzielaną przez wszyst-
kich (Shared Vision). Chociaż wizję rozwoju Szkoły utworzo-
no na kilka lat przed jej powstaniem, to z upływem czasu 
była wciąż rozwijana i dostosowywana do zmieniających 
się warunków oraz zasobów ludzkich i materialnych [6]. 
Różnorodność zatrudnionych osób pozytywnie wpływała 
na jakość kształcenia. Osoby te miały możliwość wymiany 
poglądów, wzajemnie się inspirowały i uczyły. W ten sposób 
realizowano trzeci postulat według P. Senge’a, czyli wspólne 
uczenie się (Team Learning). Zapewniono możliwość wymia-
ny informacji, poczynając od witryny internetowej zgodnej 
z wymogami Web Content Accessibility Guidelines (WCAG 2.0) 
istniejącej od początku istnienia Szkoły, poprzez spotkania 
Rady, wyjazdy szkoleniowe czy zapraszane wykłady. Szkoła 
ta, podobnie jak każda ucząca się organizacja, miała także 
wypracowane pewne modele myślowe (Mental Models), któ-
re wykorzystywała podczas wdrażania procedur adaptacji 
kształcenia. W zarządzaniu stosowano również model my-
ślenia systemowego (System Thinking), dzięki któremu kie-
rownictwo Szkoły mogło mieć całościowy ogląd sytuacji 
wpływających na Szkołę, brało też pod uwagę wiele czynni-
ków i ich współzależności (np. czasowej, przyczynowej lub 
nieliniowej), a w konsekwencji skupiało się na wybranych 
działaniach. Zebrany zasób wiedzy, doświadczenie i wy-

pracowane narzędzia postępowania, pozyskiwanie wciąż 
nowych informacji zarówno ze środowiska wewnętrznego, 
jak i zewnętrznego, pozwoliły osiągnąć szybki rozwój MSIB. 
Ważne było wyciąganie dalekosiężnych wniosków, wszech-
stronny monitoring trwających w czasie procesów, a nie 
tylko interesowanie się najnowszymi problemami. Szkoła 
opanowała nie tylko umiejętność adaptacyjnego uczenia się, 
które w dzisiejszych czasach nie jest już wystarczające, ale 
także korygującego uczenia się (Corrective Learning). 

Kultura organizacyjna MSIB

Międzywydziałowa Szkoła Inżynierii Biomedycznej cha-
rakteryzowała się również specyficzną i rozwiniętą kul-
turą organizacyjną. Do uwarunkowań kultury organiza-
cyjnej zalicza się [7]: typ otoczenia, cechy organizacji, typ 
organizacji, cechy uczestników. 

Szkoła umiejscowiona w dobrej uczelni posiadała specy-
ficzną międzywydziałową formę i mogła korzystać z wie-
lu różnorodnych zasobów AGH [8]. Chodzi tu zarówno 
o bardzo zróżnicowane zasoby materialne (budynki, sale, 
laboratoria, zaplecze techniczne), jak i o zaplecze naukowe, 
doświadczoną kadrę dydaktyczną z różnych wydziałów. 
Specyficzny był też typ organizacji: Szkoła nie była odręb-
ną instytucją edukacyjną, lecz podlegała rektorowi AGH. 
Jednocześnie utrzymywała własną autonomię finansową, 
informacyjną i dydaktyczną oraz miała różne możliwości 
wyboru metod działania. Szkoła charakteryzowała się: 

 – interdyscyplinarnością związaną z odrębnością i spe-
cyfiką prowadzonego kierunku studiów, ale także 
z formułą organizacyjną, 

 – otwartością dla studentów i naukowców. 
Liczba studentów Szkoły, mniejsza niż na innych wydzia-

łach AGH, deprecjonowała jej znaczenie w strukturze orga-
nizacyjnej uczelni, co było powodem niewystarczającego jej 
finansowania. Jednak przejrzystość organizacyjna Szkoły 
sprzyjała tworzeniu bliskich kontaktów i wspólnych pro-
jektów, a także ułatwiała sprawne i skuteczne zarządzanie. 

Wyjątkowi byli także studenci MSIB. Po pierwsze przyjmo-
wano tylko najlepszych kandydatów. Dzięki dobrze i szero-
ko przeprowadzonej reklamie kierunku studiów i promocji 
Szkoły, co roku zgłaszało się do niej wielu chętnych (5-6 osób 
na jedno miejsce), a dostawali się najzdolniejsi z nich. Próg 
punktowy wynosił zazwyczaj 83-86% oceny maksymalnej, 
co powodowało, że inżynieria biomedyczna znajdowała się 
przez wszystkie lata w pierwszej piątce najbardziej wymaga-
jących kierunków studiów. Nasi studenci, ponadprzeciętni 
już u progu swej kariery, mogli się dalej kształcić i wszech-
stronnie rozwijać w bezpiecznej atmosferze we wspólnej, za-
uważanej, docenianej i nagradzanej pracy. 

Od początku istnienia wprowadzono wiele działań inte-
gracyjnych skierowanych zarówno do wykładowców, jak 
i studentów. Były to 2-3-dniowe wyjazdy studyjne, wspólne 
przedsięwzięcia oraz różnorodne spotkania i rajdy. Samą 
osobę dziekana Szkoły przybliżył prowadzony w nowo-
czesnej formie elektronicznej czat z dziekanem odbywający 
się w czasie rzeczywistym na stronie internetowej Szkoły. 
Celem było zintegrowanie społeczności Szkoły w zakresie 
partnerstwa edukacyjnego (Staff-Students Partnership) waż-
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nego w realizacji procesu bolońskiego, a nie tylko wspiera-
nie typowego programu integracyjnego. Zaowocowało to 
licznymi pozaprogramowymi inicjatywami studentów (np. 
internetowy serwis wsparcia antykwariatów czy wyprawa 
rowerowa do Kirgistanu). Są one widoczne także wśród 
absolwentów, zarówno w warstwie profesjonalnej (np. za-
łożenie przedsiębiorstwa przez grupę studentów MSIB), jak 
i poza (np. ciągła obecność na rajdach MSIB). 

Duża część inicjatyw integracyjnych w MSIB miała 
swoje źródła w aktywności i kreatywności studentów. 
W ten sposób powstało prowadzone przez studentów 
czasopismo „Inżynierowie dla Biologii i Medycyny” (red. 
naczelny Łukasz Malicki), czy studenckie Koło Naukowe 
Diagnostyki Biomedycznej „Biomed”. W działalność inte-
gracyjną włączono także cały personel Szkoły, zarówno 
Radę Programową, jak i dydaktyczny (wykładowcy), a tak-
że zespół administracyjny i techniczny. 

Misja MSIB

Kultura organizacyjna Szkoły była nowoczesnym sposo-
bem realizacji celów przemyślanych i postawionych od 
samego początku jej istnienia. Przyjęto wtedy główne za-
łożenia oraz wynikające z nich zadania, takie jak [9]:

 – kształcenie na studiach stacjonarnych i niestacjonar-
nych,

 – koordynacja prac naukowobadawczych prowadzo-
nych w dyscyplinie inżynierii biomedycznej na AGH,

 – promocja inżynierii biomedycznej jako nowego zawodu: 
• w szkołach średnich,
• w służbie zdrowia,
• w przemyśle,

 – współpraca z instytucjami naukowymi i edukacyjnymi,
 – współorganizacja branżowych konferencji nauko-
wych,

 – współpraca ze stowarzyszeniami branżowymi (np. 
z Polskim Towarzystwem Inżynierii Biomedycznej – 
PTIB),

 – organizowanie naukowej aktywności studenckiej (koła 
naukowe, wyjazdy i staże krajowe i zagraniczne).

Do dodatkowych zadań podjętych przez Międzywy-
działową Szkołę Inżynierii Biomedycznej należały:

 – współpraca z Ministerstwem Zdrowia w zakresie za-
pewnienia podstaw prawnych i przepisów wykonaw-
czych dotyczących zatrudniania inżynierów medycz-
nych w placówkach służby zdrowia,

 – akredytacja studiów podyplomowych i włączenie ich 
do systemu ustawicznego kształcenia lekarzy (tzw. 
punkty edukacyjne),

 – współpraca z przemysłem – tworzenie stanowisk 
praktykanckich i realizacja projektów pochodzących 
z przemysłu,

 – prowadzenie ewidencji kadr i projektów badawczych, 
zorganizowanie biblioteki elektronicznej.

Szkoła kładła nacisk głównie na kształcenie studentów, 
nastawione na jakość (Quality Teaching [10]) i dopasowane 
do realnych potrzeb rynku. Ponadto ważne było organizo-
wanie szerokiej intelektualnej i emocjonalnej aktywności 
studenckiej, która zaowocowała wielowymiarowym roz-

wojem młodych ludzi, obserwowanym z pozycji nauczy-
ciela akademickiego, między innymi w postaci wielu cie-
kawych projektów.

Podsumowanie

W Międzywydziałowej Szkole Inżynierii Biomedycznej 
AGH zwracano uwagę na szeroką współpracę ze środowi-
skiem zewnętrznym (przemysłowym i naukowym) oraz 
realizowano wiele zadań związanych z promocją nie tyl-
ko samego kierunku studiów, lecz także nowego zawodu 
w społeczeństwie [11]. Nie oczekując na polecenia ze strony 
władz AGH, MSIB realizowała swą misję, zgodnie z którą 
przyjęła na siebie rolę ośrodka kierowniczego i organiza-
tora wielu działań znacznie przekraczających prowadze-
nie kierunku studiów. Szkoła podjęła się także realizacji 
zadań zmierzających do ugruntowania zawodu inżyniera 
biomedycznego w Polsce (we współpracy z Ministerstwem 
Zdrowia). Jest to zagadnienie ważne w związku z kształ-
tującym się dopiero w naszym kraju rozwojem usług bio-
medycznych (a trzeba pamiętać, że rynek ten będzie rósł). 
Oferty współpracy rozsyłane były do konkretnych firm 
produkujących aparaturę medyczną i zatrudniających spe-
cjalistów z tej dziedziny, a także do instytucji służby zdro-
wia (szpitale, przychodnie, administracja tych placówek). 

W związku ze zmianami ustawowymi w październiku 
2011 roku i zmianą statutu AGH, Szkoła zakończyła swoją 
odrębną działalność i została wcielona do nowo powsta-
łego wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki 
i Inżynierii Biomedycznej AGH. Stała się tym samym jedną 
z najsilniejszych jego jednostek. n
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